waísie)00NASERAOW  s2.142..
COO 03 !PSIU.) ivirion'iáig
VOTOS CONTRA

c .aff 	I
Evn11d Go çai

Ve ad

PRESID

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

Gabinete da Vereadora Evinha Oliva

MOÇAO N° 20 /2025.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legitima representante do povo, faz inserir

na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, a Pedro Roberto, carinhosamente

conhecido como Beto da Liga, pelo seu inestimável compromisso com o esporte e pela sua

grandiosa contribuição ao futebol pauloafonsino. Beto da Liga ái um nome amplamente

respeitado e admirado na comunidade esportiva de Paulo Afonso. Filho da terra, sempre

demonstrou um amor incondicional pelo futebol, dedicando sua vida a fortalecer a prática

esportiva e a oferecer oportunidades para jovens talentos. Ex-presidente da Liga Desportiva

de Paulo Afonso (LDPA), Beto foi peça fundamental na organização e no desenvolvimento do

futebol amador local, contribuindo diretamente para a revelação de novos atletas e a

valorização do esporte como ferramenta de inclusão e transformação social.

Alam de sua atuação na LDPA, Beto da Liga lambem se destacou como professor em colégios

de Paulo Afonso e Nova Glória, deixando um legado não apenas dentro de campo, mas

também na educação e formação de Inúmeros jovens. Seu compromisso com a juventude

sempre foi evidente, promovendo iniciativas esportivas e sociais que impactaram

positivamente a vida de muitas famílias da cidade. A sua dedicação e empenho ao longo dos

anos culminaram na retomada da Supercopa Nilson Brandão, evento que ficou 12 anos sem

ser realizado e voltou com força total graças à sua perseverança e visão. Mais do que resgatar

uma competição, Beto conseguiu reunir mais de 400 atletas, torcedores apaixonados e

olheiros de diversas regiões, reforçando a importância do futebol como elemento de união,

lazer e desenvolvimento para Paulo Afonso.

Que se dê conhecimento desta Moção:

O Pedro Roberto — Beto da Liga

Sala das Sessões em, 21 de Fevereiro de 2025

.ilsr O LRon!r3651
de2C2—

- Es ad da B

!ATESTO O RECEBIMENTO PROT. N°,  211-RÈV
EM _UI  O 3 	de 20 Z51

7\

APROVADO (A) NA SESSÃO N°  „ai -3a
DE k i0 3 125f, ()Itypán€

VOTOS CONTA

MESA DA 	)1(9

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

MOÇA° N 26 /2025.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz inserir na Ata dos seus

trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, em reconhecimento ao brilhante trabalho de Tiago Ramos Dantas e Paloma

Lima, ideelizadores e organizadores do evento CorridaDelas, realizado no dia 09 de março de 2025, no Lago

Capuxu.

A CorridaDelas não foi apenas uma competição esportiva, mas um verdadeiro símbolo de empoderamento

feminino, incentivo à prática esportiva e valorização da mulher na sociedade. Em um momento tão significativo,

logo após o Dia Internacional da Mulher, esse evento proporcionou um espaço exclusivo para que mulheres de

diversas idades e perfis pudessem se desafiar, fortalecer sua autoestima e celebrar a importância do esporte na

promoção da saúde }bica e mental.

Tiago e Paloma demonstraram total dedicação e empenho para que a CorridaDelas fosse um sucesso. O

evento foi cuidadosamente planejado, proporcionando uma estrutura segura, bem organizada e acessível a todas

as participantes. Além de estimular a prática esportiva, a iniciativa promoveu um ambiente de união e

fortalecimento da rede de apoio entre mulheres, reforçando a importância de criar espaços onde elas se sintam

valorizadas e incentivadas a superar desafios.A escolha do Lago Capuxu como local da corrida também foi um

grande acerto, pois além de ser um espaço agradável e acessível, contribuiu para que a experiência das

participantes fosse ainda mais especial, tomando a corrida um momento de conexão não apenas com o esporte,

mas também com a natureza e com a comunidade.

O impacto positivo do CorridaDelas vai muito além da linha de chegada. Ele deixa um legado de incentivo à

atividade física, bem-estar e empoderamento feminino, mostrando que eventos como este são fundamentais

para o desenvolvimento de uma sociedade mais saudável e igualitária. Diante do exposto, esta Moção de

Aplausos é concedida como forma de reconhecimento e gratidão a Tiago e Paloma, parabenizando-os pela

realização desse evento tão significativo e desejando que o CorridaDelas continue crescendo e inspirando muitas

outras mulheres a se desafiarem e acreditarem em sua força.

Que se de conhecimento desta Moção:
Tiago Ramos Dantas
Paloma Lima

Sala das Sessões em, 10 de Março de 2025

	00000001
	00000001